UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS[image: Uma imagem contendo Logotipo

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Logotipo, Ícone

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA INOVAÇÃO

DECLARAÇÃO DE AUTORIA, IDENTIFICAÇÃO CIVIL E CONCORDÂNCIA
(Registro de Programa de Computador – INPI / UFAM)

Eu, ______________________________________________, portador(a) do CPF nº ____________________, identificado(a) civilmente pelo nome ______________________________________________ (nome de registro), venho, por meio desta, DECLARAR, para os devidos fins administrativos e legais, que sou autor(a)/coautor(a) do programa de computador intitulado provisoriamente:
“__________________________________________________________”.
Declaro, ainda, que utilizo publicamente e profissionalmente o nome social ______________________________________________, o qual corresponde à minha identidade civil acima identificada, tratando-se de uma única e mesma pessoa física, inexistindo qualquer divergência quanto à autoria intelectual da obra.
Estou ciente de que, para fins de registro do programa de computador junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial – INPI, o procedimento administrativo exige a identificação do(s) autor(es) pelo nome civil constante no CPF, motivo pelo qual MANIFESTO EXPRESSA ANUÊNCIA para que o referido registro seja efetuado com meu nome de registro, exclusivamente para atendimento às exigências formais do órgão.
Declaro que tal providência não implica renúncia, limitação ou prejuízo aos meus direitos morais de autor, nos termos da Lei nº 9.609, de 19 de fevereiro de 1998, e da Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, tampouco afeta eventuais direitos patrimoniais sobre o programa de computador.
Declaro, ainda, que reconheço e concordo que o uso do meu nome civil no registro junto ao INPI não ensejará questionamento administrativo ou judicial futuro, desde que preservado o reconhecimento da minha autoria intelectual do programa de computador.
A presente declaração é firmada para fins de instrução de processo administrativo no âmbito da Universidade Federal do Amazonas – UFAM, em especial perante a Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica (PROTEC), bem como para subsidiar o registro do programa de computador junto ao INPI.
Por fim, declaro que esta manifestação de vontade é prestada de forma livre, consciente e inequívoca, para que produza seus efeitos administrativos e legais.

Manaus-AM, ______ de ____________ de 2025

Assinatura do(a) Autor(a): ______________________________________________
Nome civil (por extenso): ______________________________________________
Nome social: ______________________________________________
CPF: ______________________________________________

image2.png

image1.jpg
Ng]
Valy

Pro-Reitoria de Inovacio Tecnolégica